

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 09 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Để duy trì an ninh rừng ổn định, không để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua, bán lâm sản có nguồn gốc từ rừng tự nhiên trái pháp luật, không để xảy ra cháy rừng.

UBND xã xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chủ động triển khai thực hiện các giải pháp để bảo vệ rừng (BVR), phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR), quản lý lâm sản (QLLS); đảm bảo giữ vững ổn định an ninh rừng trên địa huyện trong dịp Tết cổ truyền; phát hiện ngăn chặn kịp thời, xử lý theo pháp luật các hành vi phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản, động vật rừng trái phép.

- Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Kiểm lâm với các lực lượng chống buôn lậu, chính quyền cơ sở, chủ rừng trong công tác bảo vệ rừng (BVR), đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 phải đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ, sự vào cuộc quyết liệt của các cơ quan chức năng và các lực lượng bảo vệ rừng với vai trò nòng cốt là lực lượng Kiểm lâm.

- Trong công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản phải thực hiện một cách nhanh chóng, khách quan, đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT, ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về quản lý và truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 22/2024/TTBNNPTNT; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ và lưu thông lâm sản có nguồn gốc hợp pháp; không gây phiền hà sách nhiễu, cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực kinh doanh chế biến lâm sản.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng.

UBND xã, phối hợp chặt chẽ giữa Kiểm lâm địa bàn, Ban Dân vận của Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên, nhà trường, mở đợt tuyên truyền cao điểm rộng rãi với nhiều hình thức, đến từng cụm dân cư về chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác QL BVR, PTR và PCCCR.

Vận động nhân dân tích cực tham gia trồng cây, gây rừng; tiếp tục hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về trồng mới 01 tỷ cây xanh.

Tuyên truyền vận động Nhân dân không khai thác lâm sản trái pháp luật; tích cực trồng cây xanh, cây phân tán, trồng rừng, không hái lộc bẻ cành trong dịp tết Nguyên đán, không sử dụng lửa bừa bãi trong và ven rừng vào các dịp lễ hội như táo mộ, tết Thanh Minh, vui chơi dã ngoại.

Chú trọng công tác tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, treo pa nô, áp phích, tờ rơi, khẩu hiệu.

2. Kiểm soát an ninh rừng, PCCCR.

- Kiện toàn các Tổ đội quản chúng bảo vệ rừng, tuần tra bảo vệ rừng, PCCCR, sẵn sàng cơ động chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra, quản lý chặt chẽ việc sử dụng cửa xăng không để xảy ra việc khai thác lâm sản trái pháp luật; quản lý chặt chẽ các khu vực còn nhiều rừng tự nhiên, vùng giáp ranh, các tuyến đường giao thông liên thôn, liên xã.

- Rà soát lại lực lượng, phương tiện, công cụ chữa cháy rừng trên địa bàn để sẵn sàng huy động khi có cháy rừng xảy ra; chú trọng các khu vực có nguy cơ cháy cao; các khu vực người dân hay tập trung vui chơi trong ngày Tết, để xử lý trước thực bì dễ cháy quanh khu vực (nếu có), đảm bảo khi người dân sử dụng lửa không bị cháy lan vào rừng.

3. Xác định các địa bàn cần tập trung kiểm tra.

3.1. Kiểm tra công tác PCCCR: xã Cẩm Tân không có vùng trọng điểm cháy rừng; tuy nhiên vùng dễ xảy ra cháy trên địa bàn các xã nằm trên địa bàn các thôn:

- Thôn Do Thượng: Khu vực Đồi lạn; có trạng thái là rừng trồng Keo, cao su; thảm thực bì chủ yếu là lau lách, cỏ tranh.

- Thôn Eo Lê: có trạng thái là rừng trồng Keo, Sao đen thảm thực bì chủ yếu lau lách, cỏ tranh.

3.2. Kiểm tra các khu vực KDCB lâm sản; gây nuôi động vật, thực vật rừng (Đ VR). UBND xã, phối hợp với các ngành chức năng tổ chức lực lượng kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, gây nuôi động vật rừng (ĐVR); các cửa hàng, các quán ăn có sử dụng thực phẩm từ ĐVR trên địa bàn xã, khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm phải xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/12/2024 và năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCD Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã: Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 23/4/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW.

Triển khai thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về Lâm nghiệp theo đúng khoản 2, khoản 3, khoản 4 điều 102 Luật Lâm nghiệp và kế luận 61-KL/TW của ban Bí thư. Các thành viên BCD xã căn cứ vào địa bàn được phân công, tăng cường công tác kiểm tra nắm bắt tình hình an ninh rừng tại cơ sở được phân công để có biện pháp chỉ đạo hiệu quả.

2. UBND xã, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự tăng cường công tác kiểm tra an ninh rừng, tuyên truyền vận động Nhân dân

tích cực BVR, PCCCR, không bẻ cành hái lộc trong dịp Tết Ất Tỵ và thực hiện tốt kế hoạch này; Căn cứ tình hình rừng thực tế, xây dựng và thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn; phân công lực lượng thường trực, đảm bảo 50% quân số (lập danh sách phân công trực Tết, số điện thoại của tổ trưởng từng ca trực báo cáo về BCĐ huyện qua Hạt Kiểm lâm huyện Cẩm Thủy).

3. Công chức Địa chính nông lâm nghiệp:

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, kiểm tra đôn đốc các thôn, chủ rừng thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, các văn bản đã chỉ đạo của UBND huyện và quy định pháp luật của Nhà nước về BVR, PTR, PCCCR; tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện phát động và tổ chức tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ; tham mưu các giải pháp quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR để thực hiện trong năm 2025.

4. Công an xã, BCHQS xã:

Theo chương trình phối hợp đã ký kết với lực lượng Kiểm lâm và chức năng nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật của Nhà nước; tích cực BVR, PCCCR; phối hợp tham gia kiểm tra an ninh rừng, kiểm soát lâm sản, kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản; xử lý nghiêm các đối tượng khai thác rừng, phá rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

5. Công chức Văn hóa – Đài truyền thanh xã:

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn làm tin bài, tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền công tác BVR, PTR và PCCCR đến toàn dân; để nhân dân tích cực tham gia BVR, PTR và PCCCR.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã:

Đẩy mạnh thực hiện các chương trình phối hợp đã ký kết, tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR, các văn bản chỉ đạo của UBND xã, Nhà nước về công tác bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT, Hạt Kiểm lâm huyện (B/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Công an xã, BCHQS xã (T/hiện);
- Các ban, ngành đoàn thể (P/h thực hiện);
- Các thôn (T/hiện);
- Lưu: VT, NN.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Minh Chung